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Úvod

Tématem diplomové práce je rozhodování kompetenčních sporů.

Kompetenční spory jsou spory mezi orgány o to, kdo z nich má pravomoc či

příslušnost v dané věci jednat a rozhodnout. Rozhodování kompetenčních sporů je

v České republice svěřeno nadřízeným správním orgánům, Nejvyššímu správnímu

soudu, zvláštnímu senátu zřízenému dle zákona č. 131/2002 Sb., o rozhodování

některých kompetenčních sporů (dále jen „RozKompSpor“) a Ústavnímu soudu.

Hlavním cílem diplomové práce je postihnout problematiku rozhodování

kompetenčních sporů rozhodovaných zvláštním senátem zřízeným dle

RozKompSpor (dále jen „zvláštní senát“). Tento zákon obsahuje pouze osm

paragrafů a není tak nikterak rozsáhlý. Věnuje se pouze vzniku a rozhodování

zvláštního senátu. Zvláštní senát se při svém rozhodování, zda je proti rozhodnutí

správního orgánu příslušný jednat civilní či správní soud, zabývá především

rozlišováním práva na soukromé a veřejné.

Tato práce je členěna do čtyř základních kapitol, kterými jsou pravomoc

civilních soudů, kompetenční spor, rozhodování kompetenčních sporů a úvahy de

lege ferenda. První kapitola se nejprve zabývá obecným vymezení pojmu

pravomoc, jakožto jedním z nejdůležitějších pojmů v oblasti kompetenčních

sporů. Dále pak popisuje vymezení pravomoci jednotlivých stran kompetenčních

sporů rozhodovaných zvláštním senátem, kterými jsou civilní soudy, správní

soudy a správní orgány. Významná část této kapitoly je pak věnována vymezení

pravomoci ve vybraných případech, ve kterých nejčastěji dochází ke

kompetenčním sporům rozhodovaných zvláštním senátem. Ve druhé kapitole je

vymezen pojem kompetenční spor a je popsán způsob jeho vzniku. Kapitola třetí

pojednává o rozhodování kompetenčních sporů se zaměřením na zvláštní senát.

Obsahuje historii zvláštního senátu, jeho složení a způsob jeho rozhodování. Na

konci kapitoly je uvedena statistika rozhodování zvláštního senátu od jeho vzniku

v roce 2003 do současnosti. Poslední kapitola je věnována úvahám de lege

ferenda zaměřeným především na připravovanou novou právní úpravu civilního

řízení soudního. V závěru práce se chci zabývat svými postřehy a názory, k nimž

dospěji během psaní diplomové práce.

Téma diplomové práce jsem si zvolila z důvodu jeho přesahu mezi dvěma

oblastmi práva a to právem správním a občanským právem procesním.

Problematika kompetenčních sporů se zaměřením na zvláštní senát není příliš
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zmapovaná. Je také zajímavá tím, že zkoumá teoretické otázky, kterými je

rozlišení práva na soukromé a veřejné, a jejich aplikaci v platné právní úpravě.

Právě tuto aplikaci pak provádí zvláštní senát svými rozhodnutími, když

rozhoduje o jednotlivých návrzích, a určuje tak soukromoprávní či veřejnoprávní

povahu jednotlivých, jemu předložených případů. Proto je část této práce

zaměřena právě na judikaturu zvláštního senátu ve vztahu k pravomoci

jednotlivých stran kompetenčních sporů.
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1. Pravomoc civilních soudů

1.1 Co je to pravomoc

Pravomoc lze obecně charakterizovat jako určité oprávnění, které náleží

orgánu veřejné moci. Rozsah tohoto oprávnění je vymezen na základě zákona a je

vykonáván v oblasti působnosti daného orgánu veřejné moci.
1
Pravomoc je tedy

svěřena různým typům orgánů veřejné moci, ať už se jedná o orgány moci

zákonodárné, výkonné i moci soudní. Jsou jí tedy nadány jak správní orgány, jež

můžeme zařadit mezi orgány moci výkonné, tak i soudy působící v oblastech

trestní, civilní i správní.

S pojmem pravomoc souvisí i pojem příslušnost. Příslušnost soudů je

vymezena jako rozsah působnosti mezi jednotlivými soudy. Určuje konkrétní

soud, který bude danou věc projednávat a rozhodovat. Rozeznáváme tři druhy

příslušnosti a to příslušnost věcnou, místní a funkční. „Věcná příslušnost nám…

určuje, jaké záležitosti ze zákonem vymezené pravomoci soudů vykonávajících

jednotlivé druhy soudnictví, jsou oprávněny vykonávat jednotlivé články soustavy

soudů. Věcná příslušnost je… stanovena jednotlivými procesními předpisy.“
2

Místní příslušnost určuje konkrétní soud z téhož článku soudní soustavy, který

bude věc projednávat. Funkční příslušnost pak stanoví, který soud bude

rozhodovat o opravném prostředku.

1.2 Kritéria při hledání pravomoci

Jedním ze základních kritérií při určení pravomoci je určení povahy

právního vztahu. Tato povaha může být soukromoprávní či veřejnoprávní.

Rozdělení práva na soukromé a veřejné se označuje jako dualismus práva. O

tomto rozdělení existuje několik teorií, mezi hlavní z nich patří teorie zájmová,

mocenská, subjektů a metoda právní regulace.

Nejstarší teorií je teorie zájmová, jejíž vznik se připisuje římskému

právníkovi Ulpiánovi. Jak už název napovídá, zájmová teorie rozlišuje mezi

1
HENDRYCH, Dušan a kol. Právnický slovník. 3., podstatně rozš. vyd. Praha: C.H. Beck, 2009, s.

807
2
BARTONÍČKOVÁ, Klára. Právní úprava řešení kompetenčních sporů mezi soudy. Právní

fórum, 2009, 6(1), s. 18-27
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právem soukromým a právem veřejným podle toho, o jaký zájem se jedná.

Záležitosti, které jsou ve veřejném zájmu či se týkají obecného blaha, se řídí

právem veřejným, naopak v případě zájmu soukromého se bude postupovat dle

práva soukromého. Použití této teorie je problematické, především z důvodu

nejednoznačné určitosti pojmů jako jsou právě veřejný zájem či obecné blaho a

dále pak z důvodu nemožnosti vždy jednoznačně určit, jestli konkrétní zájem je

zájmem veřejným či zájmem soukromým.

Teorie mocenská neboli subordinační rozlišuje právo soukromé a právo

veřejné na základě vzájemného vztahu účastníků daného právního vztahu. Pokud

se účastníci nacházejí navzájem ve vztahu nadřízenosti a podřízenosti, jedná se o

právo veřejné. Pokud ale mají rovnoprávné postavení, jde o právo soukromé. Ani

tato teorie není přijímána bezvýhradně a to i z důvodu existence určitých

rovnoprávných vztahů v rámci práva veřejného. Typickým příkladem jsou

veřejnoprávní smlouvy, které uzavírají účastníci jako navzájem si rovní partneři,

ale upravují se v nich práva a povinnosti v oblasti veřejného práva.

Další z hlavních teorií rozlišování práva na veřejné a soukromé je teorie

subjektů, někdy také označovaná jako teorie organická. Rozlišovacím kritériem

pro určení, o jaké právo se jedná, je existence či neexistence určitého členství

daného subjektu k nějaké veřejné korporaci. Členstvím je myšleno například

státní občanství či trvalé bydliště. Pokud takové členství existuje, jedná se o vztah

veřejnoprávní, který je upraven právem veřejným, pokud nikoliv, jde o vztah

soukromoprávní, jenž je upraven normami práva soukromého. Takto vymezené

rozlišení není ale jednoznačné, a proto existuje řada modifikovaných organických

teorií. Jde například o novou teorii subjektů, formální organickou teorii či

materiální organickou teorii.
3

Neméně významnou je také metoda právní regulace, která vyjadřuje,

jakým způsobem a mírou působí účastníci právního vztahu na vytváření jeho

obsahu.
4
Tuto teorii můžeme dále dělit na metodu soukromoprávní a metodu

veřejnoprávní. „Soukromoprávní metoda právní regulace je zpravidla metodou

rovnosti (srov. § 2 odst. 2 občanského zákoníku): žádný účastník

soukromoprávního vztahu nemůže druhému účastníku jednostranně ukládat

povinnosti, ale ani na něj jednostranně převádět práva; povaha a míra účasti

subjektů soukromoprávních vztahů na vzniku a rozvíjení tohoto vztahu a na

3
HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: obecná část. 9. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2016, s. 14

4
KOPECKÝ, Martin. Správní právo: obecná část. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2019, s. 11
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formování jeho obsahu je tedy stejná. Veřejnoprávní metoda právní regulace je


[…]

telekomunikacích, nýbrž o běžný soukromoprávní vztah z kupní smlouvy, přičemž
rozhodování v této věci zákon Českému telekomunikačnímu úřadu nesvěřuje a je
založena obecná pravomoc soudu.

Český telekomunikační úřad tento výklad přenesl do své rozhodovací praxe a
domnívá se, že změna právní úpravy, tj. nahrazení zákona č. 151/2000 Sb. zákonem
č. 127/2005 Sb., zásadním způsobem nezměnila vymezení pravomocí Českého
telekomunikačního úřadu a výše citované rozhodnutí zvláštního senátu je tak stále
aktuální i ve vztahu k současné právní úpravě.

Český telekomunikační úřad proto navrhuje, aby zvláštní senát vydal toto

usnesení:

I. Příslušný vydat rozhodnutí ve věci vedené u Okresního soudu v Chomutově
pod sp. zn. 17 C 58/2004, o zaplacení rozdílu mezi plnou cenou a zvýhodněnou
cenou mobilního telefonu, je soud.

II. Usnesení Okresního soudu v Chomutově ze dne 13. 9. 2006, čj. 17 C
58/2004-29, se v tomto rozsahu zrušuje.

Český telekomunikační úřad
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Příloha č. 3: Vzor podání ke zvláštnímu senátu č. 3

Zvláštní senát zřízený podle zákona č. 131/2002 Sb.
v sídle Nejvyššího správního soudu
Moravské náměstí 6
657 40 Brno

V Brně dne 16. ledna 2008

Účastníci řízení:

Strany kompetenčního sporu:

1) Krajský soud v Brně, senát 35 C (jako soud v občanském soudním řízení)

(navrhovatel)

2) Krajský soud v Brně, senát 30 Ca (jako soud ve správním soudnictví)

Účastníci původního řízení:

žalobce: Cronia, a. s., se sídlem …
žalovaní: 1) Oldřich Hronek, bytem …
2) Alena Hronková, bytem …
3) Krajský úřad Jihomoravského kraje, se sídlem …

Návrh na zahájení řízení o kompetenčním sporu podle zákona č. 131/2002
Sb., o rozhodování některých kompetenčních sporů

Přílohy: spis Krajského soudu v Brně sp. zn. 35 C 15/2007
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I.

Navrhovatel ve smyslu § 104c o. s. ř. předkládá spis zdejšího soudu sp. zn. 35 C
15/2007 a podává návrh na rozhodnutí sporu o věcnou příslušnost ve věci žaloby
proti rozhodnutí Krajského úřadu Jihomoravského kraje ze dne 25. 4. 2007, čj. …,
kterým bylo potvrzeno rozhodnutí Městského úřadu Břeclav ze dne 14. 12. 2006, čj.
…; tímto rozhodnutím byl zamítnut návrh žalobce na zřízení věcného břemene na
část pozemku parc. č. … (zapsanému na LV č. …) v katastrálním území Charvátská
Nová Ves pro stavbu optického kabelu.

II.

Krajský soud v Brně, u jehož správního úseku žalobce podal žalobu proti shora
uvedenému rozhodnutí žalovaného 3), věc předložil civilnímu úseku téhož soudu
tím, že po 1. 1. 2007, kdy nabyl účinnosti zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo
omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění), je k
řízení ve věci vyvlastnění příslušný krajský soud, který žalobu projedná v občanském
soudním řízení, přičemž poukázal na usnesení zvláštního senátu ze dne 8. 6. 2007, čj.
Konf 4/2007-6.

III.

Dle názoru navrhovatele, a to i při znalosti citovaného usnesení zvláštního
senátu, a ustanovení § 28 a § 30 zákona o vyvlastnění, v konkrétním případě takto
postupovat nelze. K vyvlastnění totiž nedošlo, neboť zatímco ve věci, v níž
rozhodoval zvláštní senát, k vyvlastnění skutečně došlo, v předkládaném případě byl
návrh na vyvlastnění z formálních důvodů zamítnut a k vyvlastnění tedy nedošlo. Za
této situace nelze přenášet celé věcné projednávání a rozhodnutí až do občanského
soudního řízení, neboť v případě kladného rozhodnutí, tj. vyvlastnění nemovitosti,
by se věcí poprvé meritorně zabýval v rozporu s ústavními principy dělby moci až
soud v občasném soudním řízení a nikoli správní orgán. Ustanovení § 28 zákona o
vyvlastnění je tak zapotřebí vykládat restriktivně, tedy že se vztahuje pouze na věci,
kde k vyvlastnění před správním orgánem skutečně došlo; jen tehdy lze věc v
občanském soudním řízení opětovně projednat (viz dikce § 244 odst. 1 o. s. ř.).

Dvoukolejnost vytvořená tímto výkladem § 28 zákona o vyvlastnění, kdy věci
vyvlastnění se budou řešit v občanském soudním řízení, a věci, v nichž k vyvlastnění
nedošlo, v soudním řízení správním, je dle názoru navrhovatele jediným řešením
toho, že zákonodárce v rozporu s převažujícím názorem na posuzování
expropriačního aktu nově svěřil rozhodování o „věcech vyvlastnění“ soudům v
občanském soudním řízení. Jen tak budou respektována ústavní pravidla dělby mezi
mocí výkonnou a mocí soudní.

Navrhovatel proto navrhuje, aby zvláštní senát zřízený dle zákona č. 131/2002
Sb. vydal následující

usnesení:

Příslušný vydat rozhodnutí ve věci žaloby proti rozhodnutí Krajského úřadu
Jihomoravského kraje ze dne 25. 4. 2007, čj. …, o zřízení věcného břemene, je soud
ve správním soudnictví.

Mgr. Jan Zelený
samosoudce

Krajský soud v Brně