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POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Tereza Sipková
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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly 10%.

Hodnotící kritérium: Spl ňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:

Autorka svoji diplomovou práci rozdělila do několika kapitol, kdy po obecném úvodu
následuje kapitola první objasňující pojem pravomoci civilních soudů, v rámci které
vymezuje i pravomoc správních soudů a správních orgánů a věnuje se otázce pravomoci ve
vybraných případech. V kapitole druhé, se autorka zabývá pojmem kompetenční spor, který
člení na kladný a záporný kompetenční spor a uvádí, kdy vzniká. Kapitolu třetí již věnuje
samotnému tématu její diplomové práce a to rozhodování kompetenčních sporů zvláštním
senátem zřízeným podle zákona č. 131/2002 Sb., o rozhodování některých kompetenčních
sporů. Po tomto výkladu pak autorka představuje svoje úvahy de lege ferenda. Diplomová
práce je zakončena závěrem v českém a anglickém jazyce a seznamem použité literatury.
Autorkou koncipovaný obsah diplomové práce odpovídá stanovenému zadání diplomové
práce. Diplomová práce byla zpracována při počtu stran textu 57 v ještě dostatečném
rozsahu. Z hlediska systematiky předložené diplomové práce nelze autorce ničeho vytknout.
Pouze u kapitoly první by bylo možné se zamyslet nad jiným vhodnějším názvem, který by
více reflektoval obsah této kapitoly, neboť autorka se v rámci této kapitoly nevěnuje pouze
pravomoci civilních soudů, nýbrž i správních soudů a správních orgánů.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:

Primární metodou použitou v práci je metoda deskripce a analýzy. Autorka rovněž používá
metodu syntézy. Opominula však zcela metodu komparace, např. se slovenskou právní
úpravou.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
X

Zdůvodnění:
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Autorka se orientuje v dotčené právní úpravě přiměřeným způsobem a ovládá i práci s ní.
Pouze místy autorka opomíná právní předpisy správně citovat, např. na str. 14 práce § 2 a §7.
Za situace, kdy autorka zařadila některé jí v práci používané zkratky do seznamu zkratek,
nebylo již nutné tyto zkratky znovu v textu definovat, např. o. s. ř. na str. 14 práce.

4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění:

Práce s právními prameny je dostatečná. Autorku lze pochválit za práci s judikaturou.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:

Rozsah použité literatury je přiměřený. Předloženou DP autorka bezpochyby prokázala
schopnost práce s domácí literaturou. Je pouze škoda, že autorka v rámci své diplomové
práce nevyužila možnosti komparovat českou právní úpravu s některou zahraniční právní
úpravou, např. francouzskou či slovenskou.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:

Po formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na diplomové
práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhlášky děkana FPR ZČU č. 33D/2019, o státní závěrečné
zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce. Jazyková úroveň zpracování a
odborná kvalita je přiměřená. Po odborné stránce lze autorce vytknout pouze některé věcné
chyby a nepřesnosti, kterých se v práci dopustila, např. je otázkou, co autorka mínila
„soudním přezkumem rozhodnutí rozhodce“ na str. 14 práce. Dále není zcela přesné tvrzení
autorky na str. 25 práce, že „Jednoznačně jako spory o věcnou příslušnost je tento vztah
vnímán s. ř. s.“ za situace, kdy § 4 s. ř. s. upravuje pravomoc soudů v řízení podle s. ř. s.
Práce rovněž místy obsahuje překlepy či neobratná vyjádření, např. „v průběhu řízení od
odvolání“ na str. 41 práce. Práce rovněž místy obsahuje vadnou interpunkci, např. na str. 28
či str. 32 práce.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce:
X

Zdůvodnění:

Autorka si stanovila za cíl své práce „postihnout problematiku rozhodování kompetenčních
sporů rozhodovaných zvláštním senátem zřízeným dle RozKompSpor.“ V závěru práce
přitom dospívá k tomu, že „přesto, že je stávající právní úprava značně komplikovaná a
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způsobuje určité problémy v právní praxi, osobně se přikláním k názoru zachovat současnou
právní úpravu tak, jak je obsažena v části páté o. s. ř.“ Tento názor ostatně zastávají i někteří
odborníci z právní praxe. Lze konstatovat, že se autorka s danou problematikou vypořádala
velmi dobře a že stanovený cíl předloženou diplomovou prací naplnila. Přínos práce lze
spatřovat především v komplexnosti a ucelenosti analyzované problematiky.

8. Otázky položené k obhajobě:

1. O kterou teorii osvětlující dualismus práva opírá své rozhodnutí v převážné

většině svých rozhodnutí zvláštní senát?
2. Má soud ve správním soudnictví pravomoc rozhodnout i o žalobě proti

rozhodnutí správního orgánu stanovícího náhradu za vyvlastnění (str. 21
práce)?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Velmi dobře

V Plzni, dne 15. dubna 2020